
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 	 NO 92, segunda-feira, 19 de maio de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 2025.02.12.01 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - Aviso de Homologação e Adjudicação da 
Concorrência Eletrônica NO 2025,021201 Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
serviços técnicos de engenharia civil para construção de pavimentação oro pedra tosca com 
rejuntamento, localizado na Zona Rural do Município de Missão Velha, através da Secretaria de 
lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano. Vencedora: T A França Serviços-ME - CNPJ NO 
24.964.064/0001-70, com o valor global de R$ 429.000,00 )quatrocentos e vinte e nove mil reais), 
dou fé aos atos por mim proferidas, para tanto, venho homologar o Processo acima citado e 
Adjudicar o seu objeto ao respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. 

Missão Velha-CE, 13 de maio de 2025. 
JOÃO FERNANDES SOBRINHO NETO 

Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OCARA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 8/2025 PE 

A Sra. Maria Uane dos Santos Oliveira agente de contratação da Prefeitura 
Municipal de Orara, torna público que será realizada a (icitação na modalidade Pregão Eletrônico 
N'0O8/2025 PE, do tipo menor preço, tendo como objeto registro de preço para futura e 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços assessoria e consultaria 
em comunicação social de Interesse das Diversas Secretarias do Municiplo de Ocara/CE, o edital 
encontra-se disponlvel no endereço eletrônico: compras.m2atecnologia.com.br  e municipios-
hcitacoes.tce.ce.gov.br, bem como no Portai Nacional de Contrataçôes Públicas (PNCP(. data da 
sessão: 03/06/2025 as l4hOOmin. (horário de Brasilia), 

Ocara-CE, 16 de maio de 2025. 
MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE UOTAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 5,006/2025-CE 

A Agente de Contratação da Prefeitura de Pacatuba-CE, Ceará, torna público que 
até às 09:00 (nove) horas do dia 04 de junho de 2025, receberá as propostas de preços no 
endereço eletrônico www.bii.org.br  - "Acesso identificado no llnk - Licitações Públicas" da 
Concorrência Eletrônica, Tipo Menor Preço Global, tombada sob o n' 05.005/2025-CE, que 
versa acerca da Contratação de empresa especializada para gerenciamento integral, incluindo 
manutenção, ampliação, melhoria e eficientização do sistema de Iluminação pública do 
município de Pacatuba/CE. A abertura das Propostas será às 09:00 (nove) horas, horário de 
Brasília, do dia 04 de junho de 2025 e o inicio da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir 
das 11:00 (onze) horas, horário de Brasília, do dia 04 de junho de 2025. O edital e seus 
onesos poderá ser obtido no endereço eletrônico já citado. Qualquer Informação será 
prestasla na sede da Licitação durante o expediente normal (09:00 às 16:00). 

Pacatuba - CE, 16 de maio de 2025. 
PAULA DE VASCONCELOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA 

AVISO DE UOTAÇÃO 
PREGÃO NO 5/2025 PE 

O(A) Prefeitura Municipal de Palmácia, através do(a) seu(ua) Pregoelro(a(, torna 

Ppúblico que realizará às 09:30hs, do dia 04 de junho de 2025, no endereço eletrônico ttps://compras.m2atecnologie.com.br/,  PREGÃO no 005/2025 PE. Objeto: Contratação de 
empresa para Locação de Licença de uso Sistema, para atender as necessidades de 
Diversas Secretarias do Município de Palmácia/CE. O edital e seus anexos, poderão ser 
obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2utecnologla.com.br/ - 
www.palmacia.ce.gov.br. informações pelo e-mail: iicltacaopalmacla.ce.gov.br  ou no 
endereço: Praça 7 de Setembro, 635 - Centro, 62.780-000, 

Palmácia-CE, 16 de maio de 2025. 
RAFAEL MACEDO BEZERRA 
Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1/2025/SME-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paramoti, torna público para 
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas, 
a licitação na Modalidade  e Pregão Eletrônico que será realizada no dia 02 de junho de 
2025 às 09h:OOmln (horário de Braslha( no portal https://novobbmnet.com.br/,  conforme 
especificado no Edital NO 001/202S/SME-PE, com o seguinte objeto: Contratação de Serviços 
especializados de Transporte Escolar para atendimento aos Anda Rede de Ensino do 
Municipia de Paramoti-CE. O Edital também se encontra na Integra na Sede da Comissão de 
LlcitaçaO, Rua Santa Ana, 64, Centro - Parumoti - Ceará, CEP: 62736-000, no horário de 
07:OOh às 13:OOh site do ww.tce.ce.gov.br/ilcitações  e https:/fwww.paramotl.ce.gov.br/.  

Paramoti - CE, 15 de maio de 2025. 
RAFAEL SANTOS DANTAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO PE-2025.05,09.01-DIVERSAS 

Secretarias Diversas - Aviso de Reabertura de Prazo - Modalidade: Pregão Eletrônico NO, PE-
2025.05,09.01-DIVERSAS. Objeto: aquisição de conibustiveispura atender as necessidades 
dos veículos pertencestes à frota das diversas unidades Administrativas (Secretarias) da 
Prefeitura de Penaforte/CE, conforme especificações e detalhamentos constantes no termo 
de referência, convertido em anexo 1 do Edital. Que tinha início da disputa marcado para 
acontecer a partir das 081-1:001v1. (Horário de Brasília) cio dia 23 de maio de 2025, através 
do endereço eletrônico: (htts://www.licitapenaforte.com.br), devido a problemas técnicos 
junto ao sistema de licitações, onde são Instruídas as concorrências eletrônicas deste 
município, impossibilitando o disponibilização do edital no prazo estabelecido na alínea "a" 
do inciso li do art, 55 da Lei NO. 14.133, de 01/04/2021, fica adiada a Inicio da disputa para 
acontecer a partir das OOh:OOrn. (Horário de Brasília) do dia 26 de maio de 2025. 

Penoforte - CE, 15 de maio de 2025 
JSSICA FABIANA ROCHA MUNIZ 

Membro da Equipe de Planejamento de Contratações Públicas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Estrato do Contrato NO 2025.05.12-0002. Inenigibilidade de Licitação xv 2025.04,30.2. Fundamento 
Legal: Art. 74, Inciso li, da Lei n214.13312021. Partes: O Município de Porteiras, através da Secretaria 
Municipal da Juventude, Cultura, Esporte e Turismo e a empresa Talismã Administradora de Shows 
e Editora Musical LTDA, inscrita no CNPJ sob o nO 07.694.879/0001-68. Objeto: Contratação de show 
artístico do Cantor Leonardo (e banda) a ser realizado no dia 30 de maio de 2025 por ocasião de 
tradicional evento cultural da Coroação da Padroeiro do Município de Porteiras/CE. Valor do Show: 
R$ 750.000,00(setecentos e cinquenta mil reais). Vigência Contratual: 60 (sessenta( dias. Signatários: 
Joao Diego Soares Rodrigues e Wiiian Silva Passarinho. Porteiras/CE, 12 de maio de 2025. 

AVISO DE UOTAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 2025.05.16.2 

O Município de Porteiras, em conformidade com a Lei Federal n 
torna público aos interessados que pretende realizar Certame Licitatório 
Concorrência Pública na forma Eletrônica, tombada sob nO 2025.05.16.2, 
Contratação de serviços a serem prestados na construção e recuperação d 
asfáltica, em paralelepípedo e em pedra tosca com re(untamerito, em divers 
da Zona Urbana e da Zona Rural do Município de Porteiras/CE. Inicio de a 
habilitação e Proposta: 20 de maio de 2025 a partir das 17:00 horas. Data  
encerramento de acolhimento da Habilitação e das propostas: 03 de junho  
08:00 horas. Data e horário de inicio da sessão de disputa: 03 de junho de 
horas - através do Portal de Compras do Município de Porteiras no 
www.iicitacaoporteiras.com.br. Os interessados poderão obter o tento integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br  e https://municiplos-
licisacoes.tce.ce.gov.br  ou no Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, 
O 16, Centro, Porteiras - Ceará no horário de 08:00 às 12:00h. informações pelo telefone 

(88) 3557-1254. 

Porteiras-CE, 16 de maio de 2025. 
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2025.05.16.1 / 

O Município de Porteiras, em conformidade com a Lei Federal no. 14.133/2021, 
torna público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatórlo na Modalidade 
Pregão Eletrônico, tombado sob na 2025.05,16.1, cujo o objeto é Fornecimento de 
equipamentos, mobiliários e materiais diversos destinados ao setor cultural de 
Porteiras/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura, Esporte e 
Turismo, com recurso da política Nacional Aidlr Blanc de fomento à cultura - PNAB (Lei n2  
14.399/2022), conforme especificações constantes em Edital Convocatória. Inicio de 
acolhimento das propostas: 20 de maio de 2025 apartir das 17:00 horas, Data e horário 
de encerramento de acolhimento das propostas: 30 de maio de 2025 às 08:00 horas. Data 
e horário de inicio da Sessão: 30 de maio de 2025 às 09:00 horas, através do Portai de 
Compras do Município de Porteiras no sito www.ilcitacaoporteiras.com.br. Os interessados 
poderão obter o tento integral do Edital através dos endereços eletrônicos: 
https://pncp.gov.br  e https://municiplos-llcltacoes.tce.ce.gov.br  ou no Setor de Licitações 
da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, nO 16, Centro, Porteiras - Ceará na horário de 
08:00 às 12:00hrs, informações pelo telefone (88) 3557-1254. 

Porteiras-CE, 15 de maio de 2025. 
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N0  2025.0419.2 

O Ordenadar de Despesas da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
de Potengi, Estado do Ceará, no suo de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fica Revogado o procedimento IicltaEórlo modalidade 
Pregão Eletrônico n2 2025.04.29.2, haja vista o Parecer Jurídico emitido peio Município de 
Potengi/CE, que opina pela realização de alterações substanciais junto ao edital 
convocatório, no que tango as exigências impugnadas, e fim de preservar a segurança 
jurídica e a isonomia entre os licitantes. Fica ainda Informado que posteriormente será 
publicado um novo certame. Maiores Informações na sede da Central de Licitações do 
Municipio, sito na Rua José Edmilson Rocha, nO 135 - Centro - CEP: 63.160-000, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: flcitacaopotengi@gmail.com.  

Potengi-CE, 16 de maio de 2025. 
EDUARDO GONÇALVES AMORIM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU(TERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NO 21/2025 Extrato de Contrato NO 202505140001. O 
município de Quiterianópolls torna público o Estrato de Contrato acima oriundo do 
Concorrência Eletrônica NO 021/2025, cujo OBJETO: Construção de Uma Creche/Pré-Escola 
Tipo 1 - Padrão FNDE, no Munlcipio de Qulterianopolis - CE. CONTRATADA: MARQUES 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 34.919.723/0001-00. VALOR GLOBAL: R$ 
4.735.159,04 (Quatro milhões, setecentos e trinta e cinco mil, cento e cinquenta e nove 
reaise quatro cençovos). DATA DO CONTRATO: 14/05/2025, PRAZO DE VIGÊNCIA: 
14/05/2026. SIGNATÁRIO: Aline Ferreiro Barbosa - Proprietária. CONTRATANTE: Antonia 
Adenilce Arceno Lima Rodrigues - Ordenadore de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICA NO 2025.05.13.1 

A Prefeitura Municipal de Quineiô, por intermédio das Secretarias Solicitantes, 
no uso de suas atribuições legais e considerando razões de interesse público resolve 
Revogar o procedimento ilcitatório na modalidade Pregão na forma Eietrnica na 
2025.05.13.1. Objeto: Aquisição/Fornecimento de óleos lubrificantes e afins, abrangendo os 
serviços de troca de álea, destinado a manutenção dos veículos das diversas Secretarias do 
município de Quineiô/CE. Motiva: Melhor adequação e retificação do Termo de Referência, 
tal medida busca evitar vicias que comprometam o caráter competitivo do certame. A 
revogação de licitações utilizando-se do juizo de discricionariedade, levando em 
consideração a conveniência do órgão licitante em relação ao interesse público, é medida 
perfeitamente legal, consoante doutrina e jurisprudência sobre  o assunto. Conforme ensino 
Marçal Justen Filho. A revogação do ato administrativo funda-se em juba que apura a 
conveniência do ato relativamente ao interesse público. No exercido de competência 
discricionária, a Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o 
Interesse público. (...). Após praticar o ato, a Administração verifica que o Interesse público 
poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato 
anterior, Assim verificado que o interesse público poderá ser satisfeito de uma forma 
melhor, incume ao órgão licitante revogar a licitação, com o objetiva de sanar as 
incorreções apresentadas, para promovê-lo de uma forma que atenda melhor, inclusive ou 
Interesses das possíveis empresas interessadas em participar do certame. Fundamentação: 
a presente revogação tem fundamento na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal e 
previsto ainda na Item 17.2 do editei. Informações pelo telefone (88) 3579-1210. 

Quiuelô-CE, 16 de maio de 2025. 
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITËRIA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na PCS-CE-01.200125-SEINFRA Titulo: AVISO DE 
CONTRATAÇÃO - Termo Original: Contrato. NO 01.130525-SEINFRA - Processo Originário: 
Concorrência Eletrônica NO PCS-CE-01.200125-SEINFRA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NO RIACHO PAU BRANCO E NO 
RIACHO DAS POMBAS, DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE, PT 1075740 59/2021 (SICONV 
912776) - Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - 
Contratada: MOREIRA MESQUITA ENGENHARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ na 21.691.178/0001-
04 - Valor 6$ 321.312,96 (trezentos e vinte um mil trezentos e doze reais e noventa e seis 
centavos) - Data da Assinatura do Contrato: 13/05/2025 - Vigência: 12 (dose) mexes - 
Fundamentação Legal: Art. 94, Incluo 1, Lei Federal ng 14.133/21 - Signatários: Melissa Sousa 
(CONTRATANTE); Antônio Erloon Moreira de Mesquita )CONTRATADA(. 

1 

..10133/2 

u,, objeto rc¥ imentaçao 
gradouro 

.ihirnen..if 	. 

202 	09:00 

W. documento pode ocr ve,Iv,ouo no endentso eletrônico 
hvp,//occw.in.aov.bn/.urenv,ldado.htnni,  pelo código 053020250519(or2o0 

Documento esinedo dlaltaimanta cor,fo,me MP na 2.200.2 de 24/000505, CP 
'sua Ineteul • lnfr..ntrutun, ia chaves Públicas Brocliulra - cP-O,nlI. 



ESTADO 00 CEARÁ ØREPCTrIMA IEJSCprAI. 0€ ICAP1JI  REDRCAÇÂO 0€ CORAl. 
PROCESSO LICTTAXÕIOO tu' 02013025 PREGÃO ELETRÔSdICO 51' 202L~  5400.0.0 de 
0810512025. LapSo 3r pé0. 35. i1 uti a ~do Pr ElebUdo 51' 2=04~ O 
Pusgodio do sryelc5lo de kaPACE. faz sidar quis pelo presumes borra p20bo e 
a, ,.c4,Ed 	Psuglo EISs'ôrEi si' S.04.0401. m4o OCIS Ia aqrálçIo 

6 4 f01 	4.4..4 a suprIr as demtads. da. Mit~ 
di m.rlcIplodi Ii -dE, sido adaudo =LOTES 11.12.23j4 .16 do 
.,,.~de abeibadi cato. s, . dieta tires, dorida a Si di 
ode 	6l2U25.Assfrn, Ice reidrido o 	I, 1 do Ele em cii (tTto.t) 
11' de Lei 14.132121.0 Pre00sbo soitenu o presumi. idisi de rOCIaçàÕ 
1às.,..LI-. La ditaste A.i.nktuar edesauçõu do 
datidePruçio ~~ tu' 523.040401 ua'aododcs os esido .. 
de 2025. P5. ,I5IUr*TO Pesado da SEseáOerlida Comouaçlel'etgodao 

ESTADO DO CEARÁ - PRETETTTJRA 1635AI. DE JAGUACME -LUISO 
CAÇAOPR$-QUALEICAÇAO SI' 14.O5JIJ2O2SAPJIOO 8JJITCIPALDE 
do(s) PrEienbda Ccrdodi P40a65caçào. tina p655 quis rmzda, Ia  IM 

  

• Fortatôza, Cea _, Brasil O Segunda-feira, 19 de maio de 20i5 o O ESTADO 

   

CONOMIA, 
Financiamento. O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) anunciou que 

irá financiar a ampliação cia Nova Rua da Marinha em Belém. De acordo com a intiWição, a obra 

clevani beneficiar cerca de 215 mil moradores, o equivalente a 12% da população da capital do Patú. 

EStidOdOCWI -Pvskltur. Mutdmpai de tkubáadini -Edr.to d.Re.dsioAmf9â'id.A 
$.a'sta,ia da Educaçdo, comrxs 	a Rasc43odo Con2do tf 02612023.02.001-SME. MIrado 
ema ey reis F con S 	Içca.I.cc.çOisLTDAUE,kracdti noCIPJn37139.8151'71, 
piomio da LMaçIowl Preg5o EtrMa n 02!2O23.O2 qna m como 0~9
~90di a~à~ no ~~10øo ~~w~a trdis&doo de 
raapara*bødadi Ca S.a'stade de Eduniç3b do ~ de LMdxjretanrs. Modvo: A 
tWTdodi di c 	kstdo os debçan 	FL 	me 	çSoM. 76, 'doosX\$ irdool di 
itt 79, da tal If U~ (tia da R.sda3o: 1552025. Ad4ane Muiquita Ors 
5.'stsrta de  ErMiciçio.  W~ AntLnle Av,s Do WW- Ripri.sr~ da smpl.ua. 
Unjbunatime-CE, 19 dimalo de 2025. 

Latido do Cairá. PralstLaa MtrrtcIpel de 5*. tAda do Creu 	Edital de Ncidcaçio - 
Proc.reaMo Adorkda&idve 11 00112025-6*5.0 Mui*tdo da S3o Ltd. do Qiu, puma 
~de dic10 pGeo k etno,MoaSo no CM'J sob o n07.051001-19. der. sade na 
Rum Rp~ Mm*. Wn. Cra* - $10 Luis do C~CE - CEP 62.665400, nesta do 
Wrdido pala Sia*tade L&gel do Ssôds da Sio Ltd. do Crsu4 no ao de a 
daxdçiss isgais. ,ca a CSÀ a~LTDA puma Jedos de das10 privada. braab 
no CNPJ 39,6292770001-13. cio sede na Rua MIrar Abodo. W 34, Paç*.t - Fodma6 - 
C 	10.175-375 E)U na frerddm OIwuêa Palra, 1200. Sala I, C3adm dos Fratdr.rioS 
Ppilalsoa!CE - CEP: 10.822-130 adavés do preesida EdI', que.aõtae preildo no osntrsb 

2I67. 	di Hospital MiI - IUPP 4899,JLI*r a Predolsia 

	

ror 	pras rsbos 
de 8*. Ltd. do Criu-CE. .rraae 5atad.' O discisrjim.10 das obflçdui 

mn~ urs no rmwrdi no Imgo dmnoe ou~ =~ em 2C24 . veto 
r.etendmmdism pelo morada wo~que 99.&~*  ,lda avetuça. DEU, di 

	

na 	de dm *nrrarms que kI kratifldi 
pira ,ptv 	kyepd.ddidea ...eddas. qu. podará enar no sç6eà ci*au no 
norr*eto. deserdo ~de no p= aEUer cor*gido DEti do .xpodo. Ia 	usa 
Seré 	R.sponidvel isgal do 	en 	n~ 	e no 	brrop*vd de 72 redalda 	 pre 

doai 	 U di (í.E*a e dos.) horas, cido* a pur*do 	rUida p,blosçéo CO peeerda 
nodkeç*o, pira ap siso 	JratEkebfl por saaiIó se a pls..ç9odadeca,em'ráspeibno 

calattddo edi anrçe 	' 	xU 	deóiirettii pdoct 	consrbdosti.do 	 podendo 
* ata diamnotaç$o lnte*õ teor e vbtà dopoa 	iodo franque 

d.ft.ta.,*e noati de Pr1a i*s*kral (hUtawairwJ3aJu.cSØ0vIi1) e 	omsrts 
na 	odiGerdicrkIpbS8o LrdsdoC WCE.'sci1510512025.Fnandsco Febdcio 
lésrquua Gomis. Secoedeto *arlclPll di SILalCdO SSOLjiI doCwu, Estado da Ceará. 

Latido deCairá - Ptadsltvrs teririclpsi de Porteisaa - Asiso di Ucdaç*o • Prs*a 
Eleidealco M2023.85i6.10 hstIclpIodoPat*as, «o aW~G=Y a tal Federal U. 

Certame UcitaUilo na 14.133l1, tenta pOitIa ma ite~ que preterde mr 
Liodaldide Pve10 Elsáréco, LrCOedo pob r0 2025.05.16l, mio o objete é FOCOSCbVtSCUOdS 

iu'vernesáce.trcbiloee nesadda ritvuraos deaaudoaaoaetxod.iiddi PcdikaalCE. pr 
da Seoretarle Monlc,al diJueeu*jde, cr*ra, Esportu • Turismo, mos r.c.no da 

dX8ci Lisdonel A1k SEio de t,merda á C.*tSI - PNAB 6,& t1 143Q0fl), COrdior 
ec6tceç6es conatuti. um EdoIQiu.oca 	hde nodhbuurdo das prpoostaa 2Ode 

de 	isente das rido de 2025. perdi' deu 17di horas. Data i horário de socunrarrirdo 	a 
pr.çosSOdeeuilOde2O2StaIkOOhcis. Dda,hobdebdaSes*cCSOdimiiOdi 
2025 ti 09h00 bem*, stomis do ParE di Ccroçrrse do Murddplo de Portadas no ide 
wesr.kticnoportefla.cin.br. Os bdolaaadce poderso ditarotuite kdaai do 56511 

.ndenaço.~~ tipspovh' a 	 a.Ei,ci.dOv.br  ou 
no Sede Lktiç*.ada Prulelbn doida àRua L~ ZuM & 1&Cun5, Pskas-Cme* 
no tior*lo de OtOO do 1~ kdomimções pelo teledone (65)2057-1254. POrtu1raSCE. 'ti 
de asalo de 2025 	 u,domdo.AquiisdeCflmbalaçlOregonh. 

do Cmii Praleltois Min~ de Partidas -Astao de Ucitaçio - Latido - 
P,3blcs W 2C23.0&19.2. O P,*suldplo de Po~ sim orodamidade com a Lei Federal o'. 

Certame UdottdO na 14.13312021, tenta põbIa ma blereaa*$ que pretendo m~ 
Pr)blca 	tinta Etata6Ucs. Irjdouda 	2025.05.16.2, ou Concorrmndo 	os 	 icb tu' 

Co~ de 	 na. 0~ e reciçeraplo de è a 	 sindçoa a serem p..eLidea 
Eia cora rrxdamente, mm deersas ..4usttIaç3o asMdca, irá ~~ . um pedra 

Logsdossci de Zona tktma e da Zona Rwal do tisdoplo te Pcstrkatr'CE. bédo de 
idifl*twdi da lç3o a Pouta: 20 di maio d. 2025 a peru das 1120 hora*' ~ e 

036.juCOO de 2025*. ho~de 	dowahijtrdi 	 prcpoataa 
D&Wi , 	DeCaIwxtocdikdoiodaaeoalode 	rsX03digUtode2025ia0t02tioia*- 
atavés da Portei di Conura. dotistiolplodi PortaSse ro sbwwwJdosflsxontb 
Os bdiressados perdslo obdece tudo integral do EdoI ab'ivés dás enderiçca dau&dc 
lrttpencp.goio 	o-; 	i ~4dtocons~~  ou ao Siter da LlotiçOsa da 
Pruideas aditada * Rua Medre Zona. tu' 16, Cer*o, Portsb'aa - Ceerá no hordoloda 06.00 do 
1200t;ltt.coaç0... pslo tuetita (86) 3S57-154..Pset*uSC5. 11 de maio da  

?tancudoaTavsiss dai 8umdassnteduC..COdoÇl.. 

Ealdo do Cairá -Pvaitura Municipal de Eusáblo- Esbate do buatuanente Csi*deal, 
teme pébico o Cosuada Póbica WCHJS*S PI' S011202tA$eadoria i&iul dg  =.=-. 

.,n 

1 	  
NexiGen, anunciaram a'pausa 
em porte dos irivestiineiitos. Estamos colocando isso em dci, CEO da startup F1appes 

explica que o testes exigidos 
pelas autoridades são caros, espera por enquanto' afirmou demorados e não permitem 

Arturo Barreira, presidente da que as aerQnaVeS gerem recei- 
Airbus para América Latina. 	

ta durante esse período.' A fabricante alemã Voto-' 
Mesmo dianté desse cená- Copter, por sua vez, optou por rio adverso

s  a brasileira Eve uma reestruturação: foi incor- 
porarla à aurfaca Diamond controlada pela Embraer, 

aparece como exceção à_re- Aircraft Group1  subsidiária da gra. Com 
 2.900 encomendas 

chinesa Wanfeng Auto Hol- já garantidas, a Eve é hoje a ding. A fusão visa reduzir cus- líder mundial em pedidos de 
tose manter a força de traba- 

 eVtols, segundo levantamento lho enquanto busca cumprir da consultoria SMG. A em-
metas de certificação até 2025. presa está finalizando testes 

O 	
principal obstáculo em solo no centro tecnológico 

apontado por especialistas é detGavião Peiaoto (SP), .com 
oditíssimo custo do~ previsão do primeiro voo .so de certificação. Paul Mali- 

ESTi0000 CEARÁ - PRSPEI1URA =me^ 06 NOAÇA - PLJCAÇAO 00 TsiWO 
DE SIO5IOLOGAÇAO DA CONCORIttNCOA PUCA II' C01-202NECE Asa doas dei do 
uda ii maio de dois sal e V~e aSioo. apõe modelada a ~~
Ei, e(j) 8r00. .KIst JUS'OPIO DE P~6514 na tuuaidadu de Ordenes(a) de Desp 

SECRET.ARIP, OS ESPORTE E JJUEKVUOE rio um de aras at,ttdçdee 40&C4.00A a 
itatCaÇIo de biação ira modaiId 	Cõtroon*rda pdiba, rue bruta Eleltøniso tu' 001202501' 
VE-CE. 1 iidu as Piscasse á_Lal-o tu' 0001O.2024011310002.82. RE5*LTAOO DA 
HONor.OGAÇÃO LIZANDRA 843E7s'tARIA E CONSIRLEOES EIRSU, bisado ei ONPJ PP 
33.043.tiu000I-45. DE6510 COr65TRUÇAO DE ai (sorai QUADRAS PQXSPORTRM,S tIA 
10W. RURAL DO &IMJCIPIO DE MOM8AtCE. 806 RESPONSARILEADE DAS EECRETÂ 
RIAS MLaIICIPAJS DE EDUCAÇÃO E ESPORTE E .LrvElITUCE, NO REta Dl. CONSTRUÇÃO 
DE 02 p.M$) QUADRAS. PC idLDR 06 R$ 115.457,32 (a.licar!os e frmn(a e do n'A qat'o- 
ai 	. este teus e Stali e dois nedssos).SECRETARIA DE ESPORTE E ANENTUOE. PIO 
frEM *Z  CONSTRUÇÃO DE 65(CPSCO) QUADRAS, NO%raLORDE is 1J$&011,3i ip 
çdanerdoa e r.o.*U a este ral à~ reek u PInta anbroe), 8RCRRTA10A MIJiCWRI. DL 
EDUCAÇÃO. t-L.,.IA.1.dõ pas UZMIORA EWG9IARIAE CONSTRUCOES EIRBJ Pisada es 
CNP.PW: 33,040.8alaOOi-48. pelo miliar edo do R$ 2.204.42562 (XIS ãubres. dreerdos e 
bá*a e 	o trá, çdaWGta02i a *Ée e obra timbra sisaiS e dote cenWras). 

LS1,DO DO cEARÁ- PRLÇ101URAMtS6CW*L. DE NOSISAÇA - ptmuc*çAo oo saiiw 
132 DE CONTRATO PP IIO02EGSmi PROCSSSOAD&INISTRATPJO W000100136003- 
82 -4TRATO P1' U~~ 	CONCORRÉIICIAPOSUCAN'o01-20250N5-C& 
COKA1M'TE dECRETARiA MLNCdeJ. DE EDUCACÃO - C0t(rRATAA(O UZASORA 
EleGOSHARIA E CONSTRUCOES ErREU 08.ETO CONSTRUÇÃO De 07 (SEm QUADRAS 
POIESFOffTTtRZ NA ZONA RURAL DO ilPSO 06 liomiáçA-Ca, SOB RESPONS.ASI. 
LJ0AO€ DA SECRETARIA U~M DE EDUCáÇAA 'rdJ.OR TOTAL. RE 1.598.010.30 (mia 
idoSa. quirbmnlosa noveS u aiS mti d 	mais abtade cemdees). PROGRAIMOE'VRA6A' 
LHO 1003.12.361M01&1.036' Ca~ Asquimas. Rsfamra de Dados E4~ e Or* 
dos mi Eaootes, is.1.3It0*30 no ilemento is despias 4.410.81.52: DEis e Puçãui. 

IFEI1ORIAS E MEIJIORIAS Sal IIS1RLAÇOES. VE384C1A- DATA DAASSPIMTFA 14 da 
nralo4e2W2S.s1a31 (btitetxurdedsamrb'odi. 

ESTADO DO CEARA-PEmlltA $eCLDE MO AÇA.Pr65tradIn 00 EXTRATO 
Di OKI*ATO un1405210135.PJ PROcESSO A0MIICSTRATT 54' 000l0..4co13to002.62 
- c23NTRATO N 1418EJU .aitONOORR6PCA P(taUCA 54' 0014023orVE-C& 
COrITRADUSTEI SECRETARIA DE ESPORTE E .1JVEluITUDE, CON1RATACA(Ot UAIÃ 
EN0066WOA E C0N511%tJC0E3 CREU. OBJETO: CONSTRUÇ6O DE 07 (SETE) QUADRAS 
POLESPORTTiIAS NAZONA RURAL DO 14AUCIPIO DMQU0AÇMF, SOE RESPONSASILI. 
DADE DA SECRETPJWrOE 9~E ,*fvEI(flJON. VALORTOTRL R$ 638401,32 0~

a da~ ido id iSnesiS caia iS a dais. iS neU.miT - PRflDRAMA 00 TRA - 

ainda dte anoA entrada em 
operação comercial está pro-
jetada para 2027, após a cer-
tificação pela Anac e homo-
logações internacionais com 
agências como' a FAA dos Es-
tados Unidos. 

A força da Eve está na base 
sólida oferecida pela Elúbraer, 
que alia reputação, experi-
ência e capacidade de inova-
ção. 'A Ezribraer entregou os 
E-Jets dentro do prazo e do 
orçamento, algo raro na avia-
ção comercial': destaca André 
Casteliini, da consultaria Baia 
& Company. 

No,. BsiLi1al companhia 
aérea Azul, que havia firma- 

err*so DO CEARÁ - PREPECLMA s.SECWM. 120 ACARAPE - AV50 DL UCTAÇÃO - 
PREGÃO EI.ETRÔISICO 51' 1205,01l202L0 IArócfp.o de Amiaita. per metia iS es. áçetuti de 

teme pZtio em do.&4, quis lo Ei Iodo umale da 	. às 10.0, ederI 
restEiudc SSçlo es Mdade P 0*. Eliadreso. o ot'tde é AQU*SÇAO DE (SSAMIOIJ- 
L*NCIA PRRAATEIIDm AS KECESSIOAOES DO MI)SCIPIO 0GACN1JU'EICI, podeti mesa- 
qudidi pil, parte do TCE-CEI hSpedTeiEigeib(, Porte de 0~ tdpuD~ 
orgla e SE do $*iddplo h0padecsrs.co4esWtdoiClo.* - Aacnoe.CE. 37 do meço de 
2025. F 	Tbmuss de za.AW do 

ESTADO 00 CEARÁ - PWU11)RA eiJIIICAL DE AalWZ - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÕIuCO 54' 202504.15.61-A P,eEisi 5*aial de AwbreJCE. babado ira 
Preço Josquiri Fdpu, ut 15, Dada CEia. CIdade frenSmdCE. tome jidoacir qm is etraisa 
à depoelçáo dure ~~ o LaIa do Prsçlo CaiBesiso si' 2025041551. cr4o obleu 1 
mio) AQIJOSOÇÃO DL NATERIAL CL LEZ*. COPA. CO22*45 LAJINS. PARA AT9AS 
565082582*06500 P15820 w~ DE EDUCAÇAO DO Ut*itcl',o 06 AR1OZICE. 
cordome upu&~ em *, pais dasçtwdi deste ç a, quis es 	no da 3h. 
C~ de 3025, da 06.00E.A Iclaçda ida rsedi no siSo aliR  lumrtsa.brl~dó 
LIcitações. talões di SEI - ILLCOSFRASL O 	Mo ido. ar, Peso ira 14 1&133i, 
~~Ou-  - 	- e podoal aeradqebldo deste. daMa daICE hlbusdowdd- 
ploe.doba000aEi,os4CvbVu ft" X~ de CorUratapões POPSE U'1). a pardr de iS 
deita pobecação, no hdrb de_ 	ao 	AmilE. AM*=M te de edo de 
2025 PRA1StaO miUACY PEDROZA DE  lOUSA -AQursi de Coçtrataçda 

do parceria com a Liliuin, 
informou que segue acom-
panhando a evolução dos 
eVtoLs globalmente para ava-
liar oportunidades futuras. Já 
a chinesa EHan&  primeira a - 
obter certificação nacioial 
para eVtols, segue ganhan-
do espaço. Seu m'odelo 216-
S fez seu primeiro voo em 
solo brasileiro em setembro 
de 2024. O que parecia uma 
corrida aberta no céu da mo-
bilidade urbana agora se afu-
nila para urna disputa entre 
poucos sobréviventes. E, ao 
que tudo indica,, a 'bandeira 
brasileira, etí,. firmemente 
poskionada entre eles. 


